
4月5月合併号



4.5

◆「4月例会を終えて」

夢を追う青少年育成委員会／運営幹事 安達拓郎
4月27日(土) セリオンプラザ多目的ホールにて、「夢に向かって Let’s 

Cahllenge」をテーマに4月例会を開催致しました。
子供たちが失敗や挫折により夢を諦めてしまうのではなく、失敗や挫折に対
して前向きな考え方を育むことで、夢に対するチャレンジ精神を養うことを
目的に開催致しました。

講師に株式会社ブラウブリッツ秋田 クラブコミュニケーターの前山恭平
様をお招きし、失敗や挫折の捉え方、それらに対する努力の必要性、夢をも
つことで考え方がどう向上するのかを実体験を交えながらご講演いただきま
した。印象に残っているのは、前山様が、「努力をしても成功するとは限ら
ないが、成功している人は努力をしている」と述べられ、努力＝成功ではな
いとしても、努力をした結果が残り、次に何に挑戦する際にはその努力に救
われるとお話しされたところです。また、ワークショップでは子供たちに努
力や失敗を見える化した夢の木に挑戦していただきました。将来に対するビ
ジョンを明確にもっている子供、我々大人が思いもつかない夢をもっている
子供など、次世代のあきたを担う子供たちは夢で溢れていることを知る機会
ともなりました。秋田青年会議所として、前山様から学んだことを活かしな
がら、今後の活動に邁進してまいります。

結びとなりますが、大型連休の初日というお忙しいところ講師としてお越
しいただきました前山様をはじめ、一般参加者の皆様、事前の準備や当日の
設営、実施にご協力いただいたメンバーの皆様に感謝申し上げます。ありが
とうございました。



総務広報・危機管理委員会／副委員長 中村駿介
5月22日(水) 遊学舎会議棟にて、「いま、災害が起こったら～命を守るた

めに何が必要か考えよう～」をテーマに開催致しました。
災害はいつ発生するか分からず誰もが被災するリスクを抱えているため、

有事の際、被害を少しでも減らせる様に、減災意識の向上と、知識を習得し、
自分や家族の命を少しでも守れるようになることを目的として実施いたしま
した。

講師にNPO法人秋田県防災士会防災士の小林康則様をお招きし、実体験を
交えてのリアルなお話や、防災グッズ体験での防災食の試食、実際の浄水器
での濾過等、日頃体験することが少ない体験をすることが出来ました。

またグループワークでは、地域毎に分かれ実際に地震が起こったらどうい
う行動をすれば命を守れるようになるのか具体的な動きを知るため、グルー
プで意見を出し合い減災フローチャートを作成いたしました。小林様から学
んだことを活かしながら、今後の活動に邁進してまいりたいと思います。

結びとなりますが、お忙しいところ講師としてお越しいただきました小林
様をはじめ、事前の準備や当日の設営、実施にご協力いただいたメンバーの
皆様に感謝申し上げます。ありがとうございました。

◆「5月例会を終えて」



◆４月例会・５月例会の様子


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

